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Katedra teoretické informatiky a matematické logiky,
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2009

Chcela by som pod’akovat’ prof. RNDr. Petrovi Simonovi, DrSc., za jeho
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differentiable one. Then we will show that a typical compact set in R2 is a
discontinuum. And lastly, we will show that a typical planar continuum is
an indecomposable one. A valuable tool will be the Baire theorem, the use
of which will ensure, besides the density, also the fact that the given set is
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Introduction

Most people would say that typical are things which are easy to be found
and are nice in some way. even in mathematics such belief was common in
the past centuries. However, in some cases this appeared to be wrong. The
notion of what is typical needed to be defined in a more precise way in order
to be used in mathematics and here the Baire cathegory came handy. A set
of typical elements was defined so that its complement has to be meagre, in
other words, in order for a set to be the set of typical elements in some space,
it has to be a countable intersection of open dense sets in that space. In a
complete metric space such a set is dense itself, due to the Baire theorem.
Therefore a set of typical elements in a complete metric space, defined as a
dense set, which is as well a countable intersection of open sets, is defined in
a very natural way, close to what we would instinctively hold for typical. An
easy example of such a set is the set of irrational numbers in R, since they
form a dense set, which can be writen as the intersection of all sets Rr{r},
where r ∈ Q and this intersection is obviously countable. This example was
easy and still, the irrational numbers are a more complicated construction
than the rationals and were discovered only by a student of Pythagoras and
until then people didn’t believe that such numbers might exist. But in some
spaces, there are elements so bizarre that mathematicians did not believe
that such things could exist, let alone be typical, and they were discovered
only lately, but they still are typical. In this bachelor thesis I will show
three examples of such objects. First I will show that typical continuous
functions on [0, 1] are nowhere differentiable. Then I will show that in the
space of all compact sets in R2, the discontinua are typical objects. And
lastly, in the last chapter I will show that typical planar continua are the
indecomposable ones. Examples of each of these objects were given only in
the last two centuries and the proofs that they are typical are even more
recent. And they are so bizarre that before these examples were introduced,
most mathematicians believed that such objects simply can’t exist.
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Chapter 1

Definitions and Baire Theorem

1.1 Definitions

First I will list the general definitions which I will use in this work and
afterwards the definitions needed in the single chapters. The general de-
finitions come from [1] and the definitions related to the third and fourth
chapter are from [2]. The historical notes at the beginning of each chapter
are mostly borrowed from [3].

A metric space is an ordered pair (X, d), where X is a nonempty set
and d is a function from X×X to R, satisfying following conditions:

d(x, y) ≥ 0 & d(x, y) = 0 ⇔ x = y

d(x, y) = d(y, x)

d(x, z) ≤ d(x, y) + d(y, z)

The last condition is called the triangle inequality.
A topological sapce is an ordered pair (X, τ), where X is a nonempty set

and τ⊆ P(X) is a set of subsets of X, satysfying following conditions:

∅ ∈ τ & X ∈ τ

for ∀A,B ∈ τ , their intersection A ∩B ∈ τ

for ∀A ⊆ τ , the union
⋃

A ∈ τ

X is called an underlying set in both cases. d is called a metric on X and
τ is called a topology on X. The sets in τ are called open in (X, τ).
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From now on I will write only X instead of (X, d) or (X, τ) and d will
denote the metric on X and τ will denote the topology on X unless specified
otherwise.

A set B is called a base of a topology τ , if
{⋃

A; A ⊆ B
}∪{∅, X} = τ .

We can easily see that having a metric space (X, d) we can define a topology
on X with the base B = {Bd(x, ε); x ∈ X, ε > 0} . This topology is said to
be induced by the metric d .

Having two topological spaces (X, τ) and (Y, σ), a mapping f :X → Y is
called a homeomorphism if it satisfies following conditions:

f is both surjective and injective

for ∀A ∈ τ, f(A) ∈ σ

for ∀B ∈ σ, f−1(B) ∈ τ

Let now X be a nonempty set and τ and σ two topologies on X. We say
that τ and σ coincide on X, if the identity mapping idX : X → X is a
homeomorphism of (X, τ) and (X, σ).

Remark. Let’s have a set X 6= ∅ and τ and σ topologies on X, generated by
bases Bτ and Bσ, respectively. If for ∀x ∈ X and ∀A ∈ Bτ , such that x∈A,
there ∃B ∈ Bσ, such that x ∈ B ⊆ A and if for ∀x ∈ X and ∀B ∈ Bσ, such
that x∈B, there ∃A ∈ Bτ , such that x ∈ A ⊆ B, then τ and σ coincide.

Proof. Let A∈ τ be any set, open in τ . Then A =
⋃

Aα∈A

Aα for some system

A⊆Bτ . Now for ∀Aα ∈A and for ∀x ∈ Aα, there ∃Bx, α ∈ Bσ, such that
x ∈ Bx, α ⊆ Aα, hence Aα ⊆

⋃
x∈Aα

Bx, α ⊆ Aα and therefore A =
⋃

Aα∈A
x∈Aα

Bx, α ,

which is open in σ. Similarly, any set, open in σ, will be open in τ as well
and therefore idX is a homeomorphism of (X, τ) and (X, σ).

A sequence {xn}n∈N of elements of X is said to be Cauchy, if for every
real ε > 0 there is n0 ∈ N such that for ∀m, n ∈ N, where m,n ≥ n0, the
distance d(xm, xn) < ε .

A complete metric space is a metric space X, in which every Cauchy
sequence {xn}n∈N converges to a limit x. In other words, for every Cauchy
sequence {xn}n∈N in X there is a point x ∈ X, such that for every real
ε > 0 there is an n0 ∈ N, such that for every integer n ≥ n0 , the distance
d(xn, x) < ε.
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A set A ⊆ X is said to be dense in X if for every nonempty and open
set Y ⊆X, A ∩Y 6= ∅ .

A set A ⊆ X is said to be Gδ if there exists a collection of open sets
{An ⊆ X}n∈N such that A =

⋂
n∈N

An .

Now we can define a typical element of a complete metric space as follows:
Having a complete metric space X and A ⊆X which is Gδ and dense in

X, we call all the elements of A typical elements of X. A is called the set
of typical elements of X.

Let (X, d) be a complete metric space, τd topology on X induced by
d, (Y, σ) a topological space and f : (X, τd) → (Y, σ) a homeomorphism.
Then for any set A ⊆ Y , which is dense in (Y, σ), f−1(A) will be dense in
(X, τd), since for ∀B ∈ τd, there ∃f(B) ∈ σ, hence f(B) ∩ A 6= ∅ and then
∅ 6= f−1

(
f(B) ∩ A

)
= B ∩ f−1(A). Also for any Gδ set A ⊆ Y , the set

f−1(A) will be Gδ in (X, τd), because f−1(A) = f−1
( ⋂

n∈N
An

)
=

⋂
n∈N

f−1(An),

where f−1(An) are open in (X, τd).
Therefore if we find a set which is dense and Gδ in a space that is homeo-
morphic with a compact space, then the homeomorphic inverse image of A
will be the set of typical elements in the compact space X.

In the following chapters I will search for the typical elements in some par-
ticular spaces. Following definitions will apply to these.

In the second chapter I will show that nowhere differentiable functions
are the typical elements of the space of continuous functions, defined on the
closed unit interval [0, 1].

A function f : [0, 1] → R is said to be continuous if for ∀ x ∈ [0, 1] and
∀ ε > 0, ∃ δ > 0 such that for ∀ y ∈ R, |x− y| < δ ⇒ |f(x)− f(y)| < ε .

The space consisting of all continuous functions, defined on [0, 1] is de-
noted C([0, 1]) and endowed with a metric d, defined as follows:

f, g ∈ C([0, 1]) then d(f, g) = sup
x∈[0,1]

(|f(x)− g(x)|)

For a function f ∈ C([0, 1]) and a point t ∈ [0, 1] if following right-hand
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limit exists and is finite

d+f(t)

dt
= lim

h→0+

∣∣∣∣
f(t + h)− f(t)

h

∣∣∣∣

then
d+f(t)

dt
is called the right derivative of f in the point t and f is said to

be right differentiable in t. If following left-hand limit exists and is finite

d−f(t)

dt
= lim

h→0−

∣∣∣∣
f(t + h)− f(t)

h

∣∣∣∣

then
d−f(t)

dt
is called the left derivative of f in t and f is said to be left dif-

ferentiable in t. If
d+f(t)

dt
=

d−f(t)

dt
=

d f(t)

dt
,

d f(t)

dt
is called the derivative

of f in t and f is said to be differentiable in t.
A function f ∈ C[0, 1] is said to be nowhere differentiable, if it is not

differentiable in any point x ∈ [0, 1].

In the third chapter I will show that discontinua are the typical ele-
ments of the space of all nonempty compact sets in the plane. Since in this

[…]

n =

{
{A1, . . . , Ak}⊂B1

n; such that {A1, . . . , Ak} has the property

Pn

}
and then put A1

n =
⋃

{A1,...,Ak}∈A1
n

V (A1, . . . , Ak) .

A1
n is obviously open for ∀n∈N . Moreover, having any V (B1, . . . , Bm)∈BV ,

if V (B1, . . . , Bm) is nonempty, then there are open connected sets B′
i⊆Bi for

∀i = 1, . . . , m, such that
m⋃

i=1

B′
i is connected. Pick ai ∈ B′

i for ∀i = 1, . . . ,m,

such that ai 6= aj for i 6= j. Since
m⋃

i=1

B′
i is open and connected, we can find

a path U1 ⊆
m⋃

i=1

B′
i , joining a1 and a2 and

m⋃
i=1

B′
irU1 will still be open and

connected and a2 ∈
m⋃

i=1

B′
irU1. Therefore we can find a path U2 , joining

a2 and a3 . This way we get paths U1, . . . , Um−1 and the path U =
m−1⋃
i=1

Ui ,
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which is joining a1 and am and going through ai for i=2, . . . ,m − 1. This

is closed and hence there ∃ δ ∈ (0, 1
2n

], such that Eδ(U) ⊆
m⋃

i=1

B′
i . If we

B′

1

B′

2

B′

3

B′

4

B′

5

B′

6

Eδ(U)

A1

A2

A3

Ak

U

...

...

now put A1, . . . , Ak in a way shown in the picture above, we can easily see
that V (A1, . . . , Ak) ⊆ V (B1, . . . , Bm)∩A1

n, which is therefore nonempty and
hence A1

n is also dense in the space C.
Now if we have a continuum C ∈ A1

n, then there are open 1
4n

-balls
A1, . . . , Ak, such that C ∈ V (A1, . . . , Ak). Whenever we have two continua
C1, C2 ⊆ C, such that C1 ∪ C2 = C, then there are A1, A2 ⊆ {A1, . . . , Ak},
such that C1 ∈ V (A1) and C2 ∈ V (A2). Moreover A1 ∪A2 = {A1, . . . , Ak},
since C1 ∪ C2 = C and both

⋃
A1 and

⋃
A2 are connected, because C1

and C2 are connected. Therefore, due to the way, in which A1, . . . , Ak were
picked, for ∀Ai ∈ A1, there ∃Aj ∈ A2, such that Aj ⊆ E 1

2n
(Ai) and hence⋃

A1 ⊆ E 1
2n

(
⋃

A2), or for ∀Aj∈A2, there ∃Ai∈A1, such that Ai⊆E 1
2n

(Aj)

and hence
⋃

A2 ⊆ E 1
2n

(
⋃

A1). Since C1 ∩ Ai 6= ∅ for ∀Ai ∈ A1 and all

the Ai ∈ A1 are open 1
4n

-balls, we get that
⋃

A1 ⊆ E 1
2n

(C1). Similarly,⋃
A2 ⊆ E 1

2n
(C2). Therefore we get C1 ⊆

⋃
A1 ⊆ E 1

2n
(
⋃

A2) ⊆ E 1
n
(C2) or

C1⊆
⋃

A1⊆E 1
2n

(
⋃

A2)⊆E 1
n
(C2). Hence for any continuum C ∈ ⋂

n∈N
A1

n, if

we have two continua C1, C2 ⊆ C, such that C1 ∪ C2 = C, then C1 ⊆ C2

or C2 ⊆ C1. But since both C1 and C2 are closed, we get that C1 ⊆ C2
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or C2 ⊆ C1 and because C1 ∪ C2 = C, one of them has to be equal to C,
which means that C is indecomposable. Therefore the set

⋂
n∈N

A1
n contains

only indecomposable continua.
On the other hand, if we have an indecomposable continuum C ∈ C and
two continua C1, C2 ⊆ C, such that C1 ∪ C2 = C, then C1 = C or C2 = C,
and hence C2 ⊆ C1 or C1 ⊆ C2 . Now let n ∈ N be an arbitrary integer.

For any {A1, . . . , Ak} ⊆ B1
n, such that C ∈ V (A1, . . . , Ak), the union

k⋃
i=1

Ai

is obviously connected. Moreover, having any A1,A2 ⊆ {A1, . . . , Ak}, such
that the sets

⋃
A1 and

⋃
A2 are both connected and A1∪A2 = {A1, . . . , Ak},

we can easily find continua C1, C2 ⊆ C, such that C1 ∪C2 = C, C1 ∈ V (A1)
and C2 ∈ V (A2). For ∀Ai ∈ A1, there ∃xi ∈ Ai ∩ C1. If C1 ⊆ C2, then
xi ∈ C2 and therefore there ∃Aj ∈ A2, such that xi ∈ Aj ∩C2. Since Ai is a
1
4n

-ball, we get Ai ⊆ E 1
2n

({xi}) ⊆ E 1
2n

(Aj). Similarly, if C2 ⊆ C1, then for

∀Aj ∈ A2, ther ∃Ai ∈ A1, such that Aj ⊆ E 1
2n

(Ai). Therefore the system

{A1, . . . , Ak} has the property Pn and it is in A1
n and thus C ∈ A1

n. Since
n ∈ N was an arbitrary number, the continuum C ∈ ⋂

n∈N
A1

n. This is true

for any indecomposable continuum C ∈ C and therefore all indecomposable
planar continua are in the set

⋂
n∈N

A1
n.

Hence the set A =
⋂

n∈N
A1

n is the set of all indecomposable continua in R2 and

it is Gδ and due to the Baire theorem also dense in the space C, consisting
of all planar continua, endowed with the Vietoris topology.

Some ideas in this proof are borrowed from [7].
Since the set A of all indecomposable continua in R2 is Gδ and dense in

the space of all planar continua with τV , it is also Gδ and dense in C with
τH and hence with the Hausdorff metric, which means that it is the set of
typical elements of C.
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