Bakalářská práce
Ľubica Peprníková: Aplikace Baireovy věty
Posudek školitele

Baireova věta, tvrzení "V úplném metrickém prostoru je průnikem spočetně mnoha otevřených hustých množin hustá množina" patří bezesporu k nejdůležitějším větám matematiky. Z nespočetných aplikací této věty dostala studentka Ľ. Peprníková za úkol vybrat příklady, kdy se pomocí Baireovy věty snadno dokáže netriviální tvrzení, jehož obvyklý důkaz konstrukcí je podstatně složitější. Vybrala si tři: existence spojitě reálné funkce, nemající v žádném bodě derivaci, existence kompaktního totálně nesouvislého perfektního prostoru a existence nerozložitelného kontinua.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsou shrnuty základní definice a podán důkaz Baireovy věty. Zde je také zaveden pojem *typického bodu* v úplném metrickém prostoru: Je to prvek množiny, která je hustá G_δ v daném prostoru. Následují tři kapitoly, každá věnovaná jednomu z příkladů, což vyžaduje šest důkazů: Za prvé je nutné ukázat, že prostor spojitých funkcí na uzavřeném intervalu se supremovou metrikou je úplný, že prostor všech kompaktních množin v rovině s Hausdorffovou metrikou je úplný a že totéž platí pro prostor všech kontinuí v rovině. Pak je zapotřebí třikrát sestrojít vhodné spočetně systémy hustých otevřených množin.

Zadání studentka splnila svědomitě a pečlivě. Vznikla práce, která se dobře čte a která může výborně posloužit mladším studentům jako studijní text. Pochopitelně, práce je kompilačního charakteru, ale to je dáno povahou problematiky a faktem, že ke všem třem tématům už dlouho existuje mnoho literatury. Přesto je třeba ocenit, že výběr použité literatury (na kterém jsem neměl žádný podíl) je dokonale relevantní a autorčino vedení důkazů ovlivnil pouze minimálně.

Práce obsahuje naprosto minimální počet překlepů a angličtina je na dobré úrovni. Doporučuji bakalářskou práci Ľubici Peprníkové klasifikovat stupněm "výborně".

V Praze, 17. srpna 2009

Pro